
 

Comune di Naso – delibera di Giunta Municipale n. 190 del 07.10.2024 
Pag. 1 a 6 

 

 

 

MUNICIPIO DELLA CITTA’ DI NASO 
Città Metropolitana di Messina 

P. IVA: 00342960838 – www.comune.naso.me.it – pec: comunenaso@pec.it  
 0941/961060 -  0941/961041 

 

 
 
 

N. 190 del 07.10.2024  
 
 

COPIA  Delibera  di Giunta Municipale 
  

OGGETTO: ACCORDO  TRANSATTIVO COMUNE DI NASO - DITTA GIARDINA VIAGGI SRL DA 
PATTI. € 6.000.          

 
L’anno duemilaventiquattro, il giorno sette  del mese di ottobre alle ore 16.45, nella sala del 

Comune suddetto, a seguito di regolare convocazione, la Giunta Municipale si è riunita nelle 

seguenti persone nella modalità: 

□ in presenza;     □ via web;     X in modalità mista; 
 

n. Cognome e Nome Carica Presenti/Assenti 

1 NANI' Gaetano SINDACO Presente da remoto  
2 LETIZIA DANIELE VICE SINDACO Assente  
3 LETIZIA Antonino ASSESSORE Presente  
4 FERRAROTTO Rosina ASSESSORE Assente  
5 RIFICI Sara ASSESSORE Presente da remoto 

 
Con la partecipazione del Segretario Dott.ssa Carmela Caliò. 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.naso.me.it/
mailto:comunenaso@pec.it


 

 

 
 
 
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina  

 

P. IVA  00342960838 -  Posta Elettronica Certificata (P.E.C.) comunenaso@pec.it  

 
 

Proposta di Deliberazione Giunta Comunale 

n.   261   del 20.09.2024 
 

 

Proponente: Sindaco Dott. Gaetano NANI’ 
 

Oggetto: ACCORDO  TRANSATTIVO COMUNE DI NASO - DITTA GIARDINA VIAGGI SRL 

DA PATTI. € 6.000.          

 

 

VISTA la qui allegata lettera-diffida (datata 29.7.24, ns. prot. 16321 del 30) dello Studio 
Legale Aquino, Avv. Giuseppe Mauro Aquino, il quale fa presente che la ditta Giardina 
Viaggi SRL di Patti vanta un credito da trasporto pubblico di € 13.100,00 per il servizio 
reso con determina 65 del 12.9.2022, quando il Responsabile di Settore Carmelo Scarvaci 
affidò il trasporto urbano 2022/2023 degli alunni con pulmini comunali, chiedendo alla 
Ragioneria nello stesso atto di accantonare per eventuali spese da sanificazione anticovid 
la quota di € 13.100, per le quali la ditta aveva reso dichiarazione; 

CONSIDERATO che in effetti, come da relazione del 9.8.24, prot. 16925, qui allegata, del 
Responsabile di Settore Scarvaci, i fatti in linea di massima corrispondono al vero, così 
come qui si sintetizza:- 

“Il 19.8.2022 era stata emanata dall’Amministrazione del tempo delibera 176, in cui si assegnava a questo 

settore una somma di € 53.037,90, IVA inclusa, per il servizio di trasporto alunni con pulmini comunali, 
distinguendo in allegato il costo effettivo di € 39.994,68, IVA inclusa, dal costo per spese anticovid di € 
13.100. Per questo, il 12/14.9.22 il sottoscritto emanava la determina 65/393 di € 39.994,68 Iva inclusa e 
chiedendo alla Ragioneria l’accantonamento di € 13.100 sull’eventualità;… a seguito autodichiarazione da 
Giardina SRL del 7/8.6.2023, ns. prot. 13623, per spese di € 13.100 da avvenuta continua pulizia e 
sanificazione anticovid dei mezzi (citati i prodotti utilizzati: DATACOL…), il sottoscritto… emanava 
determina n° 45/302 del 12/28.6.23 per la liquidazione degli € 13.100 “in riserva”; ma…la Ragioneria… non 
apponeva il suo visto di parere favorevole, in quanto, second’essa…, il covid sarebbe già finito 
completamente;”  

VISTA la nota del Settore Economico-Finanziario (prot. 17073 del 13.8.24), in persona del 
Responsabile Di Settore, dott.ssa Giuseppina Mangano, nella quale la Ragioniera, previo 
incontro col sig. Sindaco, propone un accordo bonario di € 6.000,00 a integrale tacitazione 
di ogni pretesa sulla questione; 

VISTA la manifestazione di accettazione della proposta transattiva, inviata dalla 
Ragioneria, di € 6.000,00 da parte dell’Avv. G. M. Aquino in nome e per conto della 
Giardina Viaggi SRL, in persona del L. R. Samuele Giardina, con sede in Patti, via Massaua 
n. 11, prot. 18098 del 4.9.24; 



 

 

CONSIDERATA e RITENUTA la reciproca convenienza di un accordo bonario a fronte di 
una possibile futura causa, ventilata in ultimo inciso dell’invito-diffida ael legale della 
ditta; 

Per tali motivi; 

Visto il Codice Civile, libro IV, art. sulle transazioni: 1965 e sgg.;; 
Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e ss. mm. ii.; 
VISTO il potere dei dirigenti ex art. 107 del 267/2000; 
 
Visto l’O. EE. LL. vigente in Sicilia e il suo regolamento di attuazione;  
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
 

SI PROPONE CHE LA GIUNTA DELIBERI 

 

Per i motivi esposti: 

 

1. di richiamare tutto quanto in premessa specificato quale parte integrante e sostanziale del presente 

atto;  

2. di accettare ed approvare, per i superiori motivi, la proposta di transazione, come intrapresa dagli 

uffici, amministrativo e finanziario,  di € 6.000 a favore della ditta Giardina Viaggi da Patti; 

3. di autorizzare gli uffici alla transazione, assegnando per tale motivo risorsa di € 6.000 al Settore 

amministrativo per predisporre gli atti all’uopo, al fine di porre fine alla controversia; 

4. di mandare copia del presente atto al Settore Economico-finanziario per competenza sulla odierna 

proposta e sul finale e alla Segreteria.  

 

Il Sindaco 
f.to Gaetano Dott. NANI’ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica. 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del D. Lgs. 267/00 e dell’art. 1, comma 1° della L.R. 

11/1271991, n. 48, come integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la 

regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente l’oggetto:  

 

• ACCORDO  TRANSATTIVO COMUNE DI NASO - DITTA GIARDINA VIAGGI SRL 

DA PATTI. € 6.000.         ; 

 
esprime parere:TECNICO. 

 

Naso, 19.09.2024 

Il Responsabile  

Settore 1 Amministrativo 

f.to   Dr. Carmelo SCARVACI 

 

 

Parere del responsabile dell’ufficio di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. 

 
Ai sensi dell’art.151, comma 4°, del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 1 L.R. 11/12/1991, n. 48, come 

integrato dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30, per quanto concerne la regolarità contabile della 

proposta di deliberazione concernente l’oggetto: 

 

• ACCORDO  TRANSATTIVO COMUNE DI NASO - DITTA GIARDINA VIAGGI SRL 

DA PATTI. € 6.000.         ; 
 

esprime parere: FAVOREVOLE. 

 

Naso, 25.09.2024 

                            

Il Responsabile dell’ufficio Ragioneria 

f.to Dott.ssa Giuseppina MANGANO 

 

 
 

 
 
 



 

 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
VISTA la superiore proposta di deliberazione; 
CONSIDERATO che occorre provvedere in merito; 
VISTO il Testo Unico Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30; 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D. Lgs. 267/00 per come 
modificato dal D.L. 10/10/2012 n. 174 e successivamente dal D.Lgs. n. 126/14, a sua volta 
contenente disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. N. 118/11; 
VISTO l’O. A.EE.LL. vigente in Sicilia, approvato con L.R. 15/03/1963, n. 16 e successive modifiche 
ed integrazioni; 
VISTE le LL.RR. n. 48/91, n. 7/92, n.26/93, n. 32/94, n. 23/97, n. 35/97, n. 39/97, n. 23/98; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
Con VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

DELIBERA 
 
Di approvare la superiore proposta di deliberazione che si intende integralmente trascritta ad ogni 
effetto di legge nel presente dispositivo. 
 

Con separata ed unanime votazione di dichiarare l’immediata esecutività della presente 
deliberazione.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto, 
 IL PRESIDENTE 

F.to GAETANO NANI' 
 

IL ASSESSORE ANZIANO 
F.to LETIZIA Antonino 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 

PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’addetto alle pubblicazioni, visti gli 
atti di ufficio;                                                                                                                        

 

ATTESTA 

Che  la presente  deliberazione  sarà pubblicata  all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 07.10.2024 al 22.10.2024 (Reg. Pub. N.      0) 

 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to  
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA’ 
 Si certifica che la presente deliberazione diverrà esecutiva il 07.10.2024 decorsi 10 giorni 

dalla pubblicazione. 
 La  presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. ________ 

comma _______  della Legge Regionale n. 44/1991. 
Naso, li 07.10.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DOTT.SSA CARMELA CALIO' 

 
 

E' copia da servire per uso amministrativo 
Naso, lì 07.10.2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DOTT.SSA CARMELA CALIO' 
 


